- 1 -

２０１９年３月教授会 議事概要

日 時  平成 31 年 3 月 13 日（水）13:30～15：00

場 所  経済研究所 会議室

出席者  所長、他 23 名

欠席者  3 名

議事に先立ち、採用者等の紹介及び挨拶があった。

部局長会議・教育研究評議会関係

１. 平成 32 年度に実施する入学者選抜について（追加）                    資料 １

所長から、資料に基づき報告があった。意見の聴取を行ったが意見はなかった。

２．平成 31 年度年度計画案について                                      資料 ２

所長から、資料に基づき報告があった。

３．一橋大学国際学生宿舎寄宿料免除及び徴収猶予規則の制定について                    資料 ３

  事務長から、資料に基づき報告があった。

４．学部・大学院入試関係について                                        資料 ４

   事務長から、資料に基づき報告があった。

５．交流協定の締結について                                            資料 ５

   事務長から、資料に基づき報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）経済・統計理論研究部門の採用人事について

      講師                                       資料 ６

    審査員から業績審査報告があった後、採用することについて承認された。        事前配布資料

（２）比較経済・世界経済研究部門の採用人事について                    資料 ７

      審査員から業績審査報告があった後、採用することについて承認された。        事前配布資料

- 2 -

（３）経済制度・経済政策研究部門の採用人事について

  ①特任准教授                                 資料 ８

教授から資料に基づき説明があり、所長から人事を開始することについて提案があり、承認

された。

  ②特任准教授                                                                 資料 ９

教授から資料に基づき説明があり、所長から人事を開始することについて提案があり、承認

された。

 （４）社会科学統計情報研究センター助教の採用人事について            事前配布資料

審査員から業績審査報告があった後、採用することについて承認された。

２．一橋大学客員研究員の受け入れについて

（１）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                資料１０

３．Short-term Visitor の受け入れについて

  （１）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                 資料１１

（２）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                 資料１２

  （３）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                 資料１３

  （４）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                 資料１４

４．平成 31 年度非常勤研究員の委嘱について（追加）                   資料１５

    所長から、資料に基づき説明の後、承認された。

５．欧文叢書の出版に係わる申し合わせの一部改正（案）について               資料１６

    研究叢書委員から、資料に基づき説明の後、承認された。

６．長期海外出張について                                資料１７

    教授から、資料に基づき説明の後、承認された。

７．平成 31 年度非常勤職員の雇用等に関する方針（案）について                資料１８

   所長から、資料に基づき説明の後、承認された。

８．学内・所内各種委員会からの審議事項

  なし。

９．その他

  なし。

- 3 -

Ⅱ．報告事項

１．アジア経済研究所との研究交流について                           資料１９

  所長から、資料に基づき報告があった。

２．平成 31 年度共同利用共同研究拠点採択プロジェクトへの交付額の変更について       資料２０

   評議員から報告があった。

３．図書の不用判定について（社会科学統計情報研究センター資料室）

  センター主任から、資料に基づき報告があった。

４．『経済研究』掲載寄書の転載について                          資料２１

 『経済研究』編集委員長から、資料に基づき報告があった。

５．学内・所内各種委員会からの報告事項

  なし。

６．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                      資料２２

所長から、資料に基づき報告があった。

７．その他

（１）その他

    ①ラウンジの新聞購入について

事務長から意見聴取を行った。当面現状のままとする。

    ②発達障害学生支援に関する教職員アンケート調査報告について          資料２３

事務長から、資料に基づき報告があった。

③退職者、退任者の挨拶について

 所長、評議員、准教授及び講師から挨拶があった。

（２）今後の行事日程

経済研究所納会：2019 年 ３月２７日（水）１７時３０分

４月戦略委  ：2019 年  ４月 １日（月）１０時３０分

４月教授会  ：2019 年  ４月１０日（水）１３時３０分